
Area Amministrativa

Determinazione numero 123 del 27/01/2023

OGGETTO: REGOLAMENTO STRALCIO PER L'ACCESSO ALLA QUALIFICA 
DIRIGENZIALE APPROVATO CON ATTO DEL PRESIDENTE N.17 DEL 25/01/2023. 
DETERMINAZIONI. 

Con Atto del Presidente n°17 del 25/01/2023 è stato approvato il Regolamento stralcio per l’accesso 
alla  qualifica  dirigenziale  la  riorganizzazione  dell’ente  che  è  stato  adeguato  alle  recenti  novità 
giurisprudenziali, nonché alle disposizioni che si sono succedute in materia.
Si fa riferimento, in particolare, alla previsione contenuta nel Titolo III del suddetto Regolamento 
che  regola  i  rapporti  ex  art.  110 del  D.Lgs.  267/2000 e  le  relative  attribuzioni  degli  incarichi 
dirigenziali.
Si evidenzia  che per effetto  di  successivi  interventi  giurisprudenziali  gli  incarichi  dirigenziali  e 
conseguentemente i relativi rapporti di lavoro sono soggetti ai limiti minimi e massimi previsti dalle 
disposizioni di legge e nel caso di specie dall’art. 19 del D.lgs. 165/2001 che ha previsto a tal fine 
un periodo minimo di tre anni e per effetto di quanto affermato dalla  Corte di Cassazione con 
proprie sentenze n. 424/2014 e 11015/2017 tale periodo deve essere garantito anche oltre il termine 
del mandato del Sindaco o del Presidente della Provincia che l’ha conferito.
La Corte dei Conti sezione regionale di controllo per l’Emilia-Romagna con propria deliberazione 
n. 220/2021 ha confermato la posizione espressa nelle due sentenze sopra richiamate, precisando 
però che tale limite minimo è riconducibile esclusivamente alla dirigenza, riferita a posizioni non 
apicali.
Preso atto che la dirigenza della Provincia di Modena è articolata su due livelli dirigenziali e cioè 
sulla direzione d’area e sulla dirigenza di servizio.
Si evidenzia inoltre che il CCNL 17/12/2020 evidenzia inoltre:
-  all’art.48 c. 2 che tutti i dirigenti dell’ente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato,  
hanno diritto al conferimento di un incarico dirigenziale.
-  All’art. 48 c. 5 che la durata degli stessi è fissata nel rispetto delle durate minime e massime 
previste dalle vigenti disposizioni di legge.
Considerato che nell’atto di approvazione del Regolamento di cui all’oggetto (atto del Presidente n. 
17 del  25/01/2013)  è  stato  dato  mandato  al  Direttore  dell’Area  amministrativa  di  adeguare  gli 
incarichi e i contratti individuali di lavoro dei Dirigenti a tempo determinato attualmente in servizio 
qualora incompatibili con i contenuti del Regolamento citato medesimo.
Dalla verifica effettuata è emerso che l’Avv. Barbara Bellentani ha in essere un rapporto di lavoro il 
cui termine finale coincide con il  termine del mandato e pertanto inferiore ai tre anni, in quanto 
avente efficacia dal 2 agosto 2021, tenuto conto che il termine del mandato dell’attuale Presidente, 
coinciderà con la proclamazione del nuovo Presidente che presumibilmente coinciderà con la data 
delle elezioni che avranno luogo in data 28/01/2023 o comunque con la data del 29 o 30 gennaio 
2023.



Determinazione n. 123 del 27/01/2023 pag. n. 2

Considerato che il rapporto di lavoro in parola non è riconducibile ad una posizione di dirigenza 
apicale e che comunque non trattasi di dirigente a tempo indeterminato.
Conseguentemente per effetto della disposizione contrattuale sopra richiamata, non necessariamente 
l’incarico dirigenziale deve essere attribuito a dirigente con rapporto di lavoro a tempo determinato 
ma che tale situazione può comportare la risoluzione del rapporto di lavoro, con necessità che a tale  
rapporto di lavoro la cui efficacia viene estesa alla data del 1 agosto 2024, per effetto dell’art. 15 del 
Regolamento stralcio per l’accesso alla Dirigenza, acceda la conferma dell’incarico dirigenziale in 
parola da parte del nuovo Presidente eletto.
Si evidenzia inoltre che tale conferma è prevista nell’ambito del PTFP 2022/2024 e che pertanto la 
relativa spesa è prevista nel bilancio di previsione 2023/2025.

Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Direttore  dell’Area  amministrativa  dott.  Raffaele 
Guizzardi..

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1)di procedere alla modifica in parte qua del Contratto individuale di lavoro della Dirigente 
Avv. Barbara Bellentani con la previsione del termine finale individuato nel 1° agosto 2024

2) -  di  dare  atto  che  la  relativa  spesa  è  prevista  nei  capitoli  del  PEG 2023/2025 dell’area 
amministrativa.  

3) di trasmettere la presente determinazione all’U.O. “Contabilità del personale e selezioni” 
dell’Area  Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa 
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


